Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

           _________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02  -  Centro  -  Guaçuí-ES  -  CEP: 29560-000  -  Telefax: 28 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 014/2026

O Vereador Valmir Santiago abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,
apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal que determine à Secretaria Municipal de Saúde a realização
de estudo técnico e financeiro visando à implementação de programa para
fornecimento gratuito de sensor medidor contínuo de glicose, no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS), para crianças de 2 (dois) a 12 (doze) anos diagnosticadas com
Diabetes Mellitus Tipo 1, pertencentes a famílias inscritas e com cadastro atualizado
no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico).

JUSTIFICATIVA:

O Diabetes Mellitus Tipo 1 é uma doença crônica que exige monitoramento constante
dos níveis de glicose no sangue, especialmente em crianças, que são mais vulneráveis a
episódios de hipoglicemia e hiperglicemia.

O sensor medidor contínuo de glicose permite acompanhamento em tempo real,
reduzindo riscos de complicações graves, internações hospitalares e impactos no
desenvolvimento infantil. Além disso, a medida promove maior segurança às famílias e
contribui para a melhoria da qualidade de vida dos pacientes.

A priorização de famílias inscritas no CadÚnico garante que o benefício alcance aqueles
em situação de maior vulnerabilidade social, promovendo equidade no acesso à saúde.

Diante da relevância social e sanitária da proposta, solicita-se a atenção do Poder
Executivo para a análise e possível implementação da medida.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 23 de fevereiro de 2026.

Valmir Santiago
-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003500330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-23T19:46:30-0300